41 de iur. dot. ca. nullus de iur. patro. lo. Lup. in c. per vestras. §. 22. col. 3. & sequen. Contumax de don. inter vir. & vxor. vt etiam habes per Pet. à Rebuff. vbi supr. num. 47. an dicatur.

42 Item est aduentendum quod nedum dicitur contumax ille qui non coparet omnino. Ille qui coparet hora sed etiā ille qui coparet, & tū hora indebita l. i. §. quid ergo ff. quoniam appellat. sit indeb.

43 Bal. in c. plebunq; col. 2. de rescrisp. Hoc dicit contumax omnino qui non respon- Contumax det, quia prætorem contemnere videat l. de ærate. §. qui tacuit & s. sc. quā dī. ff. dicitur qui de interrogatio. & nihil refert neget quis, an tacet, interrogatus an obscurè re- dicitur qui non respon- spondat, vt incertum dimitat interrogantē. §. nihil ibide. dī. glos. enim malus. Contumax non tantū in eo est, qui fallēdi causa obscurè loquitur, sed etiā insidiosè obscu- dicitur qui re dissimilat l. ca. quæ in ff. de con. emp. Bal. cons. 95. decreto. i. lib. nō. paret, nō parte iu qui iussus instrumenta exhibet non exhibet l. creditor. §. iussus ff. de appella. dicitur in qua

44 Illud non omittas, quod contumax dicitur ille qui in quavis parte iudicij non libet parte paret iudicii. vt benig. dicit Pet. à Rebuff. vbi supr. titu. de contum. nume. 19. Contumax

45 Potestq; iudex, vel multare, vel supplicare. vt si pater auctoritatē filio suo præpotentia multare, vel iudicare. sc. necessitate. C. de bon. q. lib. vel maritus vxori l. bonorum. C. ri. vel iudicare. qui admitti illis enim casibus potest iudex decernere quod habeatur pro præstite. pleri potest

46 vel nō præstite prout deterius erat ei. Notandumq; est, quod contumacia debet acci- contumacia accusari, tam in, ciuilibus quā criminalibus c. 1. & ibi Doct. de iud. Et demum debet acci- quirirur pronunciatio iudicis secundum Panorm. in cap. fin. de iura. calu. sari.

Sed vbi procederetur per inquisitionem, nō requiriatur accusatio contumacia. De codem.

Secundum Innoc. in cap. cum clamor de testi Barto. in disputa. 14. incip. iudex maleficiorū quia nulla est ibi pars possit accusare, nisi fama, & iudex sed quia hodie in curis Ecclesiasticis adest fiscus: ipse debet accusare, quia succedat in loci partis. Ita dicit Pet. de Rebuff. in 3. tomo const. in tit. de contu. & defec.

Conumax
auditor, si
cōparet do
nec, iudex
est in gala-
rio.

Paul.in l.fancimus in prin.C.de iudi.not.in c.venerabilibus.s.idem,de ienten.
excom.lib.6.¶ Item nondum qui comparuit iudice pro tribunali sedente debet
admitti ex equitate, sed etiā qui cōparuit tempore quo adhuc iudex est in pa-
latio, seu auditorio l.quod dictū ff. de pact. & voluit Pet.de Rebuff.vbi supra
nu. i. si tamē iudex recessisset, non admittitur. Non enim dicitur venisse, qui
hora debita non venit l. i. s. quid ergo, ff. quan.appella, sit Bal,in cap.plerunq;
col.2.de rescrip.Nisi iudex recessisset ante horā solitā secundū Bal.in l.s. cum
ipsa;ff. de execu.tuto. Alber.in l.liberorum.ff. de his qui no.infra.Est tamen ne-
cessis, quod ille qui allegat iudicem ante horam dicensisse, prober Barto. in l.ex
consensu. s. ff. de appel.laco de belloui in ten.s. contiabentes cap.Romana

Citatus im-
peditus cō-
patere dé-
ber mite-
re excusa-
torem.

comitatu. i. t. de appet. facie. de beneficiis. in rep. g. continentiae cap. Acomitata
nu. 42. de fort. compe. lib. 6. Qui autem fuerint impediti aliquo impedimento, 46
debent excusatores mittere, qui certiori faciat iudicem de illo impedimen-
to. l. quæstiu. ff. de riu. c. si ægrotas. s. q. 3. c. placuit 18. dis. c. quærelâ de procu-
riti autem excusatores qui per citatummittuntur debent esse discreti. Hi au-
tem discreti intelliguntur, qui qualitates terri, & monumenta discernunt ca- 47

**Excusato-
res qui de-
beant esse.** si qui testimoni de testi indiscreti autem persone non admittuntur de quibus habet
tutur in c. pastoralis de iudi. videlicet stultus, fatuus, amnes, infans, mutus, surdus,
& similes quia non sunt discreti, nec qualitates rerum possunt discernere. I. ope.

ris cum l. sequen. & deno. op. nun. la. in l. de pupillo. & nunciationem col. pe. Ibidem c. omnis virius que sexus de p̄cen. & remissi. Aliae tamen personæ inhabiles, discretae, tamen admittuntur, ut mulier infans excommunicatus, & minor si ad annos discretionis peruererit Barto. in l. penul. & ad crimen col. 4. de pub.

**Excusato-
res q̄ pos-
sint allega-
tur.** iudicium alacritate acutioris sententia exponit. quod in causa. sicut per
iudicium seruum & publice. scilicet de procul. ¶ Debent tamē accusatores allegare (partis
yocatae) agititudinem. vel aliam iustum causam & illam iustificare rationibus
probabilibus secundū Inno. in causa veniens de accusa. Bal. in margine. in verbis officiis
Excusatore- cuncta q. 3 t. Bar. in d. S. ad crimen. ¶ Vtū possint cogi excusatores iurare de ca- 42

en possint
cogi, ut iu-
rent de ca-
lumnia. lumenia; lo. Andri. in additio. Specu. in tit. de iuia. calum. &c. sequitur versi. quid
de questionibus, dicit quod sic sequitur Soc. in ca. 1. col. fi. & ca. 2. col. 6. in 20.
exten. de iura. calum. dicit tamē Pet. de Rebuff. in tertio tomo super cōstitu. tit.
de excusa. seu exoniis. fol. 177. mihi nu. 12. quod hodie prēstatur iuramentum

de dicenda veritate super impedimentis allegatis, nō autem iuramentū calumnias & ita pro certo, semper vidi seruari nō tamē negari poterit quod si à parte petitorum quod probari debet. Quid enim debet facere index allegato im-

**Index qd
debeat se-
ceris impe-
dimeto al-
legato.**

te petatur, quod praetari debeat. Quid enim debeat facere iudex allegato im-
pedimento, si iudex noluerit ei credere, tenetur dare terminum ad verificandum
& si iudex non admitteret, processus esset nullus. Igitur prætor. S. quis parti-
cepit. ff. que in frau. cred. I. inter accusatorem & lpe. S. ad crimen. ff. de pub. iud.
Melius ramen est, quod reputet contumaciam, nisi impedimentum allegatum probe-
tur infra talium terminum secundum Bai. in extrau. ad reprimendum in verbo ne-
glexit. Panormita. & alios in ca. querelam de procur. Masuer. in practi. in ver-
bo contumacia. S. item contra eum. Prout practicatur in curia laicorum.

Impedi

Impedimenta exculpatia criminis sunt.

81. Impedimenta autem quæ excusant à comparatione, erunt infirmitas, tempestas maris, l. Cæsar. ff. de public. Præceptum maioris iudicis, cap. cum parati de appellat. Item nedum excusat infirmitas sua sed etiam infirmitas suorum, glof. in cap. omnis 24. distin. l. aso. & alij in l. 2. §. si quis. ff. si quis cautio. & in l. 1. colum. pen. dñe offic. eius l. interdum. §. 1. ff. de iudi. Carceratio etiam excusat. Bar. & alij in l. 2. ff. de in ius voca. locutus non tutus, similiter excusat c. accedens in secundo, vt lit. non conte. sed eo casu excusitor mandatum habere debet. ve iudex debet ei offerre saluum conductum. & tunc non excusabitur. vt docent Imo. loan. Ana. & alij in d. cap. veniens de pro. Affl. it. in consti. Neapol. lib. primo rubr. de liter. cita. num. 24. Pestis etiam præstat impedimentum, ut non te- neantur comparere cap. ad supplicationem de renuncia. cap. ex parte. el primo de appella. quod est verum, quando ius non redderetur. in illo loco Alexan. in l. sed sciendum. ff. ad Trebell. Bellum etiam præstat impedimentum Doct. in l. ex hoc iure. ff. de iust. & iur. Item si quis ad maius tribunal esset vocatus l. contra. §. 1. ff. de re. iudi. Soc. in tract. de circa. art. 3. 1. in 3. effectu. Mori patris etiam præstat impedimentum l. 2. & ibi glof. ff. de in ius voci. l. interdum. §. 1. ff. de iudi. sicut tamen contumax, data aliquali dilatatione de æquitate. Absentia etiam præstat iustum impedimentum l. 1. ff. de diuer. & temp. præ. Itē si quis est no- bilis, & proper paupertate non poterit comparere, quia ei non erant vestimen- ta; & nudus sine dedecore cōparere non poterit c. si quis testimoniū de testi. Glof. in clem. cupientes. §. ceterum in verbo alia iusta de cœlio. li. 6. sed hæc excusa- tio non proficit in criminalibus. sed bene in ciuilibus. secundū Pet. Rebuff. vbi supra nu. 44. Alia impedimenta videre poteris pet. Dom. Pet. Rebuff. vbi supra per totum. §. Reputato igitur contumace citato ad informandū, seu ad se ex-

purgandum à querela, aut inquisitione contra eum formata; Cuius contumacia forma erit. In Dei nomine amen. Anno. & cæt. sub pontificatu & cæt. sub vicariatu & cæt. de præsenti mense & die & cæt. Curia Reuerendi d. vicarij. pro tribunali sedente, ad reddendum ius vnicuique petenti, instanti F. & contumaciam accusante contra N. citatum relatum & non comparante de cuius citatione, & eius exequitione in promptu ipsi curia fecit plebam fidè fuit vocatus dictus N. & quia non cōparuit, nec aliquis pro eo, qui eius legitimā excusationem proposuisset; fuit per eandē curiam habitus, reputatus, & condendatus, ut contumax, & ad pœnā contumacia & etiam in mandato contentū condensatus, & decretū expediti alterum mandatum ad arbitrium dicti F. contra dictū N. ad se expurgandum à contumacia. Expedit confessum alterum mandatum, mandando quod ad illam habeat accessum, & ut sit inveniens. Cuius

monendo quod adhuc obediatur comparando inter certum terminum; Cuius mandati formula talis erit. ¶ Nos Antonius resignus Vicarius generalis Salernitanensis Metropolis curia & vniuersitatis & singulis dominis propositis Decanis qui pro praestitum exequitione fuerint requisiti. salutem in domino, & mandatis nostris, imo verius Reuerendissimi d. Archiepiscopi. Salerni firmiter obediare significamus qd' nuper auctoritate qua fungimur, citauimus, & citari fecimus N. vt tali die pro termino peremptorio assignato, cōpare et coram nobis & nostra curia, hora debita & solita causarū quārimoniis. F. responsurus, qui sufficienter in huiusmodi termino expectatus cōpare contempstis, vnde in sancte dicto. F. & prædicti citati & non cōparentis contumacia accusante, & petente, (prout merito nos reputauimus & ruputamus contumacē) reputari, & pro contumacia huiusmodi per nos procedi contra eū duximus prout expediens fuerit procedendum; idcirco vobis omnibus, & singulis coniunctum, & diuisum in virtute sancte obedientie, & sub pena excommunicationis, quam

Mādati ad
se exparei
dū à conte
macia, ior-
ma.

Neapolis
obseruātia
contra con-
tumaces .

Reaggra-
tionis for-
ma .

Reaggra-
to non pa-
rente, quid
faciādū .

in vos, & quemlibet vestrum, si mandatum huiusmodi nostrum, neglexeritis, vel contempseritis adimplere canonica tamen trium dierum monitione premissa, in his scriptis ferimus, si miter, & districte præcipiendo mandantes, quatenus accedatis quo propterea fuerit accedendum, & memoratum contumaciam, publice & diligenter mōneatis, quem & nos peremptorie admonemus, vt intra quatuor dies cont. nūbs à monitione huiusmodi computandos, prædictam suam contumaciā purgando iuri pareat coram nobis, & nostra curia. Alioqui ipsum pro contumacia huiusmodi excommunicamus, in Dei nomine amen, in his scriptis, & demum publice intra missarum solemnia publicabitur vti excommunicatus. Datum &c. Non compareante intra dictū terminū, & iuri non parente ipso contumace, declaratur ipsum esse excommunicatum, & proinde, datur licentia denunciandi ipsum in locis publicis esse excommunicatum. ¶ Et Neapolit publificatur excommunicatio ipsa per cedulones, & si de- 54

mum capiatur, non admittitur ad se defendendum, nisi soluerit poenam & absoluatur. Et elapsis decem diebus publificatur excommunicatus per cedulones. ¶ Si autem sic excommunicatus persistet, potest procedi ad aggrauationem, 55 hoc modo videlicet? Nos & cœ. Plebano tali, seu tali cursori, & cœ. vt supra, quia talis excommunicatus à nobis, pro contumacia, & ad instantiam talis, huiusmodi sententiam non formidat, quare vobis mandamus, quatenus ipsū excommunicatum, singulis diebus dominicis, accensis candolis, & pulsatis campanis, publice de amboine, nuncietis. Datum & cœ. sio autem adhuc, indurato animo, parere contempserit, expeditur alperum mandatum.

¶ Nos talis & cœ. tali plebano & cœ. licet talem dudam excommunicavimus, pro contumacia aggrauatione subsequata, ad instantiam, &c. Ipse tamē huiusmodi sententias temere sustinet animo indurato quare vobis mandamus, quatenus eum excommunicatum, & aggrauatum publica sicut prius nuncietis, inhibendo omnibus & singulis vestris parochianis ne eidem sic excommunicato emendo, vendendo, sal, aquam, ignem, cibum vel potum ministrando, vel alias quouis genere communionis prohibita participant, quouis modo contrafacientes minoris sententiam excommunicationis, quam per hanc incurvant fore ligatum publice nuncietis. ¶ Rursus si contumax sic aggrauatus, 57 & reaggrauatus persistet, potest induci cestatio à diuinis quandiu fuerit praesens excommunicatus. Et istam debet præcedere monitio quia om̄em vindi- 58

ciam debet præcedere monitio 1z q. 2 indigne. Monitionis autem formula talis erit. ¶ Nos talis vicarius, &c. Quamvis talis, à nobis sit excommunicatus diuersis aggrauationibus subsequitis, idem N. sententias huiusmodi, & poenas contendens, eas temere sustinet, & in eis perso deficit animo indurato, seu obsecrato. Vnde sua exigente contumacia, magis aggrauare compelluntur, vel contra ipsum rigidius procedere oportet. Idecirco vobis mandamus, quatenus officiales maiores, & minores ipsius oppidi tales, vel iuratos, & potentiores talis loci publice moneatis vt intra dies. 8. prædictum N. excommunicatum ab eorum consortio participatione, & communione eliciant, eliminant penitus, & excludant (vel quantum in eis erit) ipsum in ducant, vt ad sanctæ matris ecclesie & regnum redent, iuri pareat coram nobis. Et beneficium absolutionis curer obtinere ali, quin quandiu, & quocies idem excommunicatus in ecclesia vel tra, vel in eius terminis vel vestro consortio præfensi fuerit in drom traxerit, dominicum & missiōnem habuerit, cesseris & cessare faciat is ab officio diuinorum, quem sic susp endimus in Dei nomine, in his scriptis, datum & cap. Pla- 59

tribuat

tribuat delinquendi, vel sic item si ea quæ male usurpantur, vel perpetrantur omittimus, excessus viam alijs aperimus. vt 21. q. 9. loci. Vcl sic quia abscondenda sunt vulnera, quæ fomentorum non sentiunt disciplinam p. dist. plurim alias est quia. Item vbi maior est culpa, maior exerceri debet & vindicta e.

59 excommunicamus de hæret. §. crederes & sic de singulis. ¶ Potest etiam contumax suspendi ab officio, & beneficio vt est glossa notabilis in cap. cum non ab homine de iudi. & ibi declarant docto, qualiter procedatur contra contumacem, & ea qualiter contra comparentem in inflictione poeniarum. Poena enim quæ infliguntur ob contumaciā, sunt excommunicatio, suspensio, deposi- 60

tio, & alia grauatio. vt 24. q. 4. forte, & 24. dist. quorundam in fi. secundū Ant. de Burr. ibidem in cap. cum non ab homine. ¶ Cessantibus enim ecclesiasticis remedij, siue de iure, siue de facto habebitur recursus ad inductionem bra- chij secularis, vt in d. cap. cum non ab homine, & cap. 1. de offi. ordi. & 23. q. 6. cap. administratores. & 96. di. cum ad verum. Et per capitula regni, est statutum procedi contra contumaces, & excommunicatos persistentes ultra rutum praecedi contra contumaces, & excommunicatos persistentes ultra annum in excommunicatione, & contumacia. Statuiturq. debita poena puniri, vt haberet in cap. regni incipien. item statuimus quod si confingat & in alio capitulo incip. si quis in excommunicatione, statutum est quod si comes excommunicatus persistet per annum in excommunicatione, soluerit pro poena regiae curiae vintias viginti quatuor, si baro vintias duodecim, similes sex, si burgensis tres, si tufticus uniam cum dimidia, si per d. os annos quis persistet in ex-

61 communicatione, soluet duplex quantitatis prædicta. ¶ Neapolit extat constitutio sinodal, in ordine 5. 1. incip. item quod non nulli, qua cauetur, quod per manentes in excommunicatione per mensem debent solvere florenum unum auri. Talisq. constitutio, satis in iure militat ut not. Host. Cat. & Ana. in ca. ad aures de Simo, dicentes posse Episcopum statuere (quod pro qualibet mense, quo excommunicatus perseverauerit in excommunicatione soluat decem libras sequitur etiam Fely. in capiūtrefragibili. §. ceterum col. 1. in fi. de offi. ordi-

62) Similiter in curia Neapolitana, si reus citatus non compareat ad diem in citate, ratione comprehensam, accusatur contumacia, & demum excommunicatur, & excommunicatio publificatur per cedulones, & si demum capiatur, aut compari- ruerit, non admittitur ad se defendendum nisi prius soluerit poenam & absolu- 63

tus fuerit. Si vero non capiatur, & non compareat, elapsis decem diebus publicatur (vt supra) & elapsi anno potest licite priuasi beneficiis & per inquisitio- nem proceditur de hæresi. ¶ Contra vero testes citatos ad deponendum, si ad diem statutam neglexerint comparere, accusatur contumacia tam contra te- stes, clericos, quam laicos, absque alio triduo, & postea excommunicantur & si militer elapsis decem diebus publicantur pro excommunicatis per cuiusarem,

64 cum cedulonibus & soluunt postham ad arbitrum Vicarii. ¶ Aduentum, est quod pro citato in causa criminali potest comparere procurator ad allegan- dum illegitimationem personæ accusatoris secundum Do. Abb. in ca. veniens, te & admis- de accusa. (Addictio & nedum ad allegandum illegitimationem accusationis, so in crimi- sed etiam ad qualibet alia per quæ causa ipsa criminalis non discutitur. ita, nalibus, an Tom. Gratii. in cōsi. ciuilibus consi. 9. 3. in 4. col. in versi, nec opitulabitur Fran. inuidet processum.

65 Anto. Mona. ¶ Sed quid si in causa criminali semper comparuit procurator, & interdictum cum eo semper fuerit in causa processum, & nunquam fuerit aliquid opposi- 66

Contumax
potest su-
pendi ab
officio &
beneficio .

Brachij se-
cularis in
nociatio quā
fiat.

Neapolis
constitutio
sinodal
contra per
seuerantes
in excom-
municatio-
ne per me-
sem.

Contumax
qualiter ex
comunica-
tur Neapo-
lis.

Centuma-
ria cōtra te-
stes qualifi-
ter accusa-
tur.

Procurato-
re comprie-
te & admis-
te & adminis-
trare illegi-
timarione
accusatoriis
Procurato-

re compri-
te & admis-
te & adminis-
trare illegi-
timarione
accusatoriis
processum.
Interdictum
an & quan-
tum, vtrum valeat processus? Do. de Rot. dicunt in decisio. 15. quod sic & ita
possit etiam tenet Fely. in cap. meminimus de accusa. col. pen. versi, ultima conclusio.

Additio: vide Ecl. i. c. 1. 2. col. in versic. in glo. si. de accusa. vbi inquit; cōmu-
nem esse opinionē qđ valeat idē refert in dica. 1. Fran. Aret. Fran. Anto. Mona.
¶ Sed vtrū propter contumaciam alicuius possit ponī interdictum? dicas quod 66
tam propter delictum, quam propter contumacia potest ponī interdictū & si
propter contumaciā ponitur, est necessaria monitio, & forma tradita extra de-
sen. excom. c. 1. li. 6. id est, vt interdictū proferatur inscriptis, & cū causæ expre-
sione, & alias vt infra in eius formula demonstrabitur si verò fertur propter
delictū, non est necessaria monitio. 2. 4. sic intellige notata per Inno. & alios in
tit. de app. ad hæc quoniam, & de exce. præla. c. 1. sed à iure proferatur interdictū
propter excessum, siue delictū siue monitione, siue sit speciale interdictū singu-
laris personæ, vt in decre. reprehensibilis de appella. vel Ecclesiæ, siue generale
Intendit loci vel vniuersitatis. ¶ Forma autē interdicti propter contumaciā erit, vt dica 67
nos Antonius Resignus Vicarius generalis ciuitatis Salernitanen. &c. vni-
uersis & singulis dominis Abbatibus, Prioribus Decanis Archidiaconis, Scola-
sticis, Cantoribus, Thesaurariis, Succentoribus, Sacrificis, tam cathedrali etiā
Metropolitanensiū, quā collegiarum, canonici, Parrochaliūm; Ecclesiariū
Restoribus, seu locumtenentibus eorumdem, Plebanis, Viceplebanis, Capella-
nis, curatis, & non curatis, Vicariis perpetuis, Altaristis cæterisq; præbiteris,
clericis, notariis & tabellionibus publicis quibuscumq; per ciuitatem & dioce-
sim. N. ac alias vilibet, constitutis, & eorum cuiilibet insolidum, ac illi vel illis
ad quem, vel quos præsentes nostræ litteræ peruererint, salutem in Domino;
& nostris huiusmodi firmiter obedire mandatis. Noueritis quod dum talis à
nobis inquisitus extisset de adulterio, in talem cōmissio, & ob id extisset ad
informandum ciuitatis, & non comparens, reputatus contumax, & demum per
plures dies expectatus, & minime compares, fuit per nos nostramq; curiam
excommunicatus, latamq; in eum excommunicationem. & plures monitus
vt debuisset nostris obedire mandatis, non curauit, ita dictus N. pharaonis
durius imitando ad modum aspidum surdarum, aures suas obturantiū, ne
voces audiant in cantantium, in dicta excommunicationis perdurans fuit per
nos & nostrā curiā aggrauatus, & reaggrauatus, dictamq; nostrā aggrauatio-
nem post decem dies, post illius publicationem & denunciationem in nostra cu-
ria, & aliis locis publicis debite faciliis pertinaciter substatuit & sustineret, non ca-
rans ad sanctæ matris Ecclesiæ gremium redire. Nos tunc Antonius Resignus
Vicarius instantie Egregio Ioā. Francisco de sanctis promotori iurium nostræ
Archiepiscopaloris curiæ, præfici N. omnifq; alios & singulos, sua cōmuniter,
vel diuissim intereste putantes, & citari curauimus, ad videndum & audiendū,
omnes & singulas, ciuitates, terras oppida, castra, villas suburbia, collegia, par-
rochias, & alia quæcunq; loca, & sub quibus, dictum N. aduersarium excōmu-
nicatum declarati aggrauatum, & reaggrauatum declinare seu deuincire cōtige-
rit interdicti, & interdicto Ecclesiastico, supponi, litterasq; nostras desuper, op-
portunas, in forma si. lita & cōsuetu. decerni, & concedi, vel dicendū causam si
quā haberet rationabile, cur id fieri non debeat allegandū ad certū peremptio-
rum terminū videlicet ad diem, & horā infra scriptas. Quibus occurrentibus,
compareat iudiciale coram nobis dictus egregius promotor, cū documen-
tis & citati prædicti, in quadam ipsius curiæ, cedula citatoria, in eadē curia de-
bita executu & coram nobis facta, realiter & in scriptis representata, contenti
non competenti contumacia accusavit, eumq; contumacem reputari, & in
eius contumaciā, ciuitates, terras, castra, villas, oppida, suburbia collegia, par-
rochias, & alia loca prædicta, interdicti, & Ecclesiastico interdicto supponi, lit-
terasq;

terasq; desuper opportunas in forma debita & consueta decerni, & cōcedi per
nos instanter postulauit. Nos tunc, dictum citatum non comparentem, repu-
tavimus, non immerito (prout erat iustitia exigente) contumacem, & in eius
contumaciā, omnes & singulas ciuitates terras, castra, villas, oppida, subur-
bia, collegia, parrochias, & alia quæcunq; loca ad quæ dictum N. excommu-
nicatum denunciatum, aggrauatum, & reaggrauatum declinari. seu deuenire
contigit interdiximus, at Ecclesiastico interdicto supponimus prout interdi-
ximus & supponimus per præsentes has nostras litteras desuper decernendo
& concedendo opportunas quæ omnia & singula, præmissa, præsentes quoq; litteras interdictorias, & in eis contenta, vobis omnibus & singulis supradic-
tis (quibus eadem nostræ litteræ diriguntur) intimamus, insinuamus, & noti-
ficamus, ac ad vestram & cuiuslibet vestrum notitiam, deducimus & deduci
volumus per præsentes. Vosq; nihilominus, & vestrum quemlibet auctoritate
qua fungimur, tenore præsentium requirimus & monemus, primo, secundo,
tertio & peremptorie, ac vobis, & vestrum cuiilibet insolidum, in virtute san-
ctæ obedientiæ & sub excommunicationis poena, quam in vos, & vestrum
quemlibet, si secus, feceritis serimus in his scriptis districte præcipiendo man-
dantes quatenus statim, vobis & receperis præsentibus, vos, vel quicunq; & ve-
strum, post quam desuper, pro parte dicti egregij promotoris, vigore præsen-
tium fueritis requisiti seu fueritis requisitus, in dictis locis (quamdiu dictus
excommunicatus, denunciatus, aggrauatus & reaggrauatus ibidem fuerit.)
cesseris, & ab alijs cessare faciatis, aperitis ianuis à diuinis. Nec non cessatione
eandem per tres dies continuos, post ipsius N. ab inde recessum continuetis,
obseruetis, & ab aliis obseruari, & continuari faciatis, & permittatis, ita & taliter
quod (stante huiusmodi interdicto) nulla Ecclesiastica in & sub eisdem locis
ministretur sacramenta nisi poenitentia & baptismus omnibus indifferen-
ter. Eucharistia ista verò infirmis tantum, & matrimonium sine Ecclesiastica
solemnitate contrahatur, inibiq; & sub eisdem locis decadentibus Ecclebasti-
ca degenerat sepultura, donec aliud à nobis, vel superiori nostri receperitis in
niundatis. Absolutionem verò omnium & singulorum, qui præfatas nostras
tentias, aut earum aliquam incurserint, siue incurserit, nobis, vel superiori
nostro, tantummodo referuamus. In quorum omnium, & singulorum fidem,
& testimonium præmissorum præsenteris litteras, siue præsens publicum in-
strumentum, huiusmodi litteras interdictorias in fe continentis, siue continens
exinde fieri, & per notarium publicum ac huiusmodi causæ actuariū, infra-
scriptum, subscribi, & publicari mandauimus sigilliq; nostri impressione, & di-
cti notarii manus appositione, iussimus & fecimus communari. Acta sunt
hæc salerni, in domo nostræ solita residentiæ, sub anno &c. præsentibus &c.
¶ Forma vero interdicti pro delicto mutatis inutandis, narrato delicto, & re-
motis remouendis, formate ex vobis, deinde dicat notarius. Et ego Prosper vi-
ualdus publicus notarius apostolica & regia potestate, Reuerendiq; patris do-
mini vicarij ciuitatis Salernitanensis, & huiusmodi causaç coram eo notarius, &
scriba deputatus. Quia prædictarum litterarum interdictoriarum, petitioni, &
decreto, omnibusq; aliis & singulis, dum sic (vt præmititur) fierent, & agerent
una cum prænominatis testibus, præsens interfui, eaq; sic fieri vidi, & audi-
ui, ac in notam sumpsi, ex quâ hoc præsens publicum instrumentum exinde in
notam receptum, & huiusmodi actum inseri & registrari feci in fidem & testimo-
nium omnium & singulorum præmissorum rogatus & requisitus, subscripti,
publicau & in hanc publicam formâ redigi, signoq; nomine & cognomine
meis,

Brachii se-
cularis im-
plorationis
forma.

meis solitis & consuetis signauit. Et quia (vt supra dixi) quando ecclesia fecit 63 quicquid potuit, vt reducere ac obedientiam illum quem reputauerat contumacem, potest implorare brachium secularis. Idecirco forma implorationis dicti brachii erit, vt praemissa forma salutationis iudicibus secularibus directa, verbi gratia. Illustrissimo domino pro regi regni huius excellentibus regentibus regiam cancellariam, spectabili regenti magnæ curiæ vicariæ eiusq; iudicibus & illustribus Principibus, Dominis, Ducibus, Comitibus, Marchionibus Vicecomitibus, Baronibus, Militibus, Nobilibus, Bailiis, Potestatibus. Capitanis, alijq; officialibus iudicatijs, & iudicibus spiritualijs, & temporalijs iuridictione exercentibus & habentibus per Regnum, omnibusq; alijq; & singulis, quorum interest, vel intererit, ac quem seu quos, infra scriptum tangit negotium, seu tangere poterit, quomodo libet in futurum, quibusunque nominibus, censeantur & quamcumque præfulgeant dignitate communiter, vel diuini, illiq; vel illis, ad quem seu quos præsentes nostræ litteræ peruerterint, ac eorum cuilibet infolidum. Antonius resignus Vicarius generalis salernita, diaconus & cæt. salutem in domino, & nostris huiusmodi. firmiter obediens mandatis, olim narratur modus procedendi cum contumacijs, excommunicatione, aggrovationibus, & reaggravationibus, & interdicto, & omnibus sequuntis. Deinde dicatur, quod dictus excommunicatus, aggrovatus, & reagrovatus dum expectatus ut ad sanctæ Romane Ecclesiæ rediret aggrauatum & animo indurato hue vsq; non curauit, nec curauit excommunications & alias sententias, censuras & poenæ ecclesiasticas propterea temere incurrere. Quæ omnia & singularia præmissa, nec non præsentes nostræ litteras, vobis omnibus & singulis supradictis, quibus præsentes nostræ litteræ, & in eis contenta diriguntur, cōmunicate & diuīsimū intimamus insinuamus, & notificamus; ac ad uestram & cuius liber vestrum notitiam perducimus & deduci volumus per præsentes. Vosq; prædictos iudices officiales & alios supradictos quibus præsentes nostræ litteræ diriguntur, auctoritate qua fungimur, tenore præsentiam requirimus rogamus, & monemus. primo, secundo, tertio & peremptorio, vobisq; & vestrum cuiuslibet in virtute sanctæ obedientiæ, & sub excommunicationis poena, quam in vos & vestrum quilibet canonico monitione præmissa, ferimur in his sericeis, nisi feceritis quæ mandamus districte, præcipiens mandamus, quatenus infra sex dierum spacium, post præsentationem, seu notificationem præsentium ac requisitionem vobis seu alteri vestrum in vestris territorijs, iurisdictionibus, districtibus & quibusunque aliis territoriis, ubique locorum pro parte nostræ curiæ promotoris desuper fact. immediatamente sequen. Quorū sex dierum, duos pro primo, duos pro secundo, & reliquos dies vobis uulneris & singulis supra dictis pro tertio & peremptorio termino, ac monitione canonica assignamus. Vos omnes & singuli domini temporales antedicti & vestrum, quilibet (quorum omniū super hoc auxiliū brachij secularis inuocamus) quoties & quando pro parte dicti promotoris super hoc fuerit requisitus, seu alter vestrum fuerit, requisitus in iuriis subсидiis, cōtra præfatum. N. excommunicatum aggrauatum, & reaggravatum & interdictum nostra auctoritate, per captionem, inuasionem, incarcerationem, & detencionem personæ corporis rerum & bonorum illius, quorumcunque, insurgatis, & alios insurge faciatis, nec non personas res & bona ipsius capiat, inuadat, incarcerat, & in custodia teneatis arrestetis, & occupetis per vos, vel alium, & quilibet vestrum qui super hoc fuerit requisitus, capiat, inuadat, incarceret, detineat arrestet, occupet libere, & licite, ipsiusq; excommunicatum, aggrauatum reaggravatum & interdictum, ita & taliter.

ter

ter compellatis, & astringatis potenter etiam manu forti absque tamen gravissione corporis eiusdem, donec, & quosque idem nostræ curiæ obediuerit, & cum effectu paruerit. Deinde sequatur, vt supra imponendo interdictum si noluerint ipsi officialis parere. Qualiter autem puniatur iudex requisitus exequi & exequi non uult? dicas quod requisitus primo peccat, recusando quia non implet legem Christi dicentis, alter alterius onera portate. ad Gal. 6. cap. & cap. pondonet quinquagesima dist. Aegi. Bella. & alij in cap. Romana S. contrahentes de for. compe. in 6. & Barba. in cap. 3. col. 3. de fide instum secundo non tenebitur requirens postea in simili casu impartiri auxilium quia quod quisque iuriis in alium statuit, eodem iure est ut debet rubrica. ff. quod quis iur. cap. cum omnes de const. Tertio requisitus non faciens, est per iurius ab initio autem iurauit servare iura, consuetudines, & constitutiones. in Authent. Ius in quod præ colla secunda, & iura, & consuetudines volunt hanc requisitionem debere perfici, alioquin in vanum requisitio fieret. Quarto, tenebitur ad interesse parti. secundum Bar. in l. à diuino Pio. S. primo ff. de re. iu. per l. si iudex. ff. de uar. & extra. cogn. Autem in decisio. Tholo. quest. 4. i. requisitus. Quinto secundum quosdam iudex requirens compellet requisitum quod quidem, non placuit Pet. à Rebuff. in coulti. in secundo Tom. trac. de litig. requisiti gloss. secunda annemo. 13. Sexto, facheret item suam iudex, qui requisitus negligit facere iustitiam l. pen. C. de past. l. si filius fami ff. de iudi. cap. i de re iud. lib. 8. Et tanquam conscientis criminis, debet puniri l. prima in fin. & l. Christianis. O. depaga. S. iudices de pacti tenent. interfub. & voluit Pet. Reb. vbi supra. Septimo, pars habebit pro citata, postquam impeditur, ne citetur. item causa, ibi uerum si propter appellati de electio. facit l. fin. C. de nauicula. lib. i r. vbi Bar. not. quod ob. negligentia, vel delictum superioris puniuntur ciues lo. An. in regula non debet de reg. iur. sexto in nouella & voluit Pet. à rebuff. vbi supra numer. 18. vbi. interfub, quod tempore suo fuit alias Tholosæ positum interdictum propter hoc quæ notabis.

Brachium
notens in
parte quo
modo pui-
nitur.

Q U O D S I C O M P A R V E R I N T EXAMINEN-

T V R A V D I A N T V R V E. Cap. XI.

S Y M M A R I V M.

1. Examinari debent comparentes.
2. Examinati Clerici, & notentes respondeant, an cogantur.
3. Litis contestatio qualiter fiat.
4. Reus iudicij pars est.
5. Examinandus reus an possit respondere per verbum credo?
6. Examinari an debeat de occulis?
7. Principalia an cura, pœnam & varietas?
8. & peritior, offici, Variare?
9. Peccatum mortale quid sit.
10. Absoluti an debeat ab excommunicatione comparente?
11. Termimi qui sint dandi accusata.
12. Ordō iuris servandus est in crimina libis.
13. Copia querelæ dabitur.
14. Citatur rem ad contestandum item.
15. Ordō procedendi in inquisitione secundum Reg. curiam.
16. Ordō secundum alias curias regit.
17. Illegitimum de calunnia presulatur.
18. Excommunicatus appellant an ab eo iudicium copiam contra Ioan. Bern. Diaz. poterit a iudice ad quem.

Sin

Examinari debent cō patentes.
Examinari clericū, & nolētes re-
spōdere an cogantur.

IN autem mandatis Ecclesiæ, obedientes citari comparuerint. Debet citati ipsi examinari de omnibus contentis in inquisitione. Verum ante omnia inuestigandum est; an clericū accusati aut inquisiti cogantur respondere in examine? Pet. de Anc. in c. 1. de conse. in 6. post multa refert Bald. distinguenter quod aut quis interrogatur super criminē, delato sibi iuramento litis decisio (quod non est in criminalibus, nisi in iuramento purgationis) & tunc cogitur respondere. Aut interrogatur super criminē, ad alium effectum, & tunc refert aut ad præparationem iudicij, & talis interrogatio est de natura cause. Et ideo cogitur interrogatus respondere, aut sit ad inchoationem iudicij (sicut est hic) & similiter debet & cogitur quis respondere, propter necessitatem ordinis iudicarij, & cum hac distinctione transit ipse. Non obstat tex. in ca. his auctoritatibus versi, non tibi dico dist. 1. in quantū dicit, quod peccator non tenetur se prodere in publicum, quia in iudicio accusationis aut inquisitionis non prodiit se sed proditur ab accusatore aut fama. Item ille tex. loquitur in foro penitentiae. In quo licet peccator tenetur confiteri peccata sua sacerdoti, non tamen tenetur ita confiteri ut alii publice audiant, ut dicitur in ca. omnīs, & in cap. officij de poenī. & remissio. In foro autem contentiō non procedit ille tex. quia confessio debet fieri apud acta & in iudicio necessario. ergo publice fieri debent l. 2. C. de cust. reo. quoniam in iudicis, semper præsumitur esse multitudine hominum in donationibus. C. de dona. Sed quando de criminē nulla præcedit infamia, aut indicia, tunc bene verum est quod non tenetur nec cogitur quis respondere, per dictum tex. non tibi dico. Nisi accusetur quis de crimine quod impedit exequitionem officij peracta penitentia, quia tunc quod reus cogatur respondere sit in fauorem rci, ut 23. q. 4. cap. prodit. & 45. distin. ca. qui emendat. ne scilicet ministrando in ordine aggrauet peccatum. Et ita & iam tenet Pan. in ca. 2. de conse. Et si teneremus contrariam opinionem, quod reus non cogeretur respondere, sequeretur quod litis contestatio non esset facienda in criminalibus, in iudicio accusationis. Cum litis contestatio fiat per responsem ad libellum negando, vel confiendo narrata, quod est falsissimum. vt labentem ff. de poen. & ibi glos. & ita per multa tenet Prepositi. in ca. de accusatione. 2. q. 8. col. 37. Ioan. Bern. Diaz. in sua practica, in verbo iuramento præmissō interrogari dicit, non posse iudicem interrogare accusatum seu inquisitum, ante datam copiam inquisitionis ipsi inquisito. Tu autem aduerte quod Panor. in ca. cum super de conse. circa finem, in principali dubio facit duas notabilis conclusiones, prima est; quod quando ex officio proceditur per inquisitionem, tenetur inquisitus respondere inquisitioni, & positioni criminose si tamen id de quo queritur est notorium seu famosum; alias secus; secunda conclusio ad instantiam partis, necessario est respondendum positioni criminose, si id de quo queritur sit famosum. & impedit ordinis exequitionem, seu beneficij retentionem. Bar. in l. ff. de his qui. vt indi. similiter concludit quod cogitur quis respondere positioni criminose, & inquisitioni in criminibus impudentibus beneficij retentionem. Sanct. Tho. in secunda secundæ q. 79. art. 1. dicit, quod reus qui non respondet in iudicio virum commiserit crimen de quo accusatur. peccat mortaliter. quia subtrahit debitum iustitiae, ipsi iudici cui tenetur parere tanquam superiori; & haec ratio concludit tam in iudicio accusationis, quam in inquisitionis. Item peccat in proximy, & in detrimentum eius quia si accusator non posset probare crimea punietur

De eodem.
Lit. conte
tatio qua
liter stat.
Do. Autor
contra. 10.
Ber. Diaz.

punietur pena talionis, unde cum duplicitate sit iniustus non respondendo, sequitur quod teneatur respondere. Et hanc sententiam sequitur Ioan. Andr. in addi. Spe in titu. de positionib. §. septimo. versi. 19. allegans sanct. Thomam. & Goffred in summa in. §. 7. versi. 19. supra alle. Et haec opinionem sequutus est Barto in l. 2. §. quod obseruari. C. de iura. calu. ve. ss. quero virum in criminalibus. Dehis enim alias dixi ad saturitatē in practica mea causa. cri. in verbo, & si confitebatur in tercia parte tertie partis, vbi concludebā quod teneretur reus respondere etiā si trackaretur de iudicio mortis; verū non teneretur respondere positionibus productis à parte parti, ad reuelamen ab onere probādi. Sed præposit. in allegato ca. de accusatione tenet quod etiā teneatur respondere positionibus à parte parti productis. Nec dicit obstarere. quod producantur ad reuelandum ab onere probādi, quia dicit ipse, quod etiā iuramentum quod præstetur à parte parti, est iudicatum vt reuelat ab onere probandi, vt l. eū qui. ff. de iur. iuran. in prin. & tñ hoc pōt præstari super criminē cum agitur ad peñā ipsius criminis 4. Iler. cornelia. §. hac lege. ff. de iniur. §. Vlterius dicit quod cum reus est pars iudicij, maior ratio est, quod possit interrogari à iudice vel à parte, quā quod aliqui de domo sua debeat producere aliquid cōtra reum. Sicut vidimus quod quāvis in ciuilibus teneat respondere positionibus actoris, non tñ tenetur edere sibi instrumentum suū contra se. vt in c. 1. de prob. Sicq; cōcludit, verā esse opinionē sancti Tho. & sequacium, ꝑ tam accusationi quā positionibus teneatur reus respōdere. Et quia regulariter hodie proceditur in vrbe & civiis regni ad instar caulari prophanari in criminalibus, semper sunt interrogations à iudice, tam ex officio, quā ad instantiam parti, & ita praticari vidi. maxime quia non sunt positiones. Nec sufficit respondere per verbū credit, sed debet respondere per verbum veritatis, vt no. Bart. in l. Marcellus. ff. re. amota. & volunt Angel. de Arc. in lib. malici. in verbo cōparent dicti inquisiti & negant totū in prin. Sed vtrū debeat interrogari de occultis, habet per supradictos doctores. 7. Sed quare in regno Neapolitano in foro laicoru cōstituitur, quod principali pōt liceat negare, & variare curia pōnā varietatis & perirū. Vt rūidem sit in foro Ecclesiæ & videbatur dicendū, quod sic primo per tex. in allegato ca. nō tibi dic eo sumptū ex verbis Christi. Præterea sicut mendaciū officiosum est, quando aliquis mentitur vt taliu à morte liberet, ita mendaciū officiosum est quando aliquis mentitur vt se à morte liberet. Quia plus libenter quā alteri. Menda ciūm autē officiosum non ponitur vt sit peccatum mortale, sed veniale. Ergo si accusatus in iudicio veritatem negauerit, vt se à morte liberer non peccat mortaliter. Præterea omne peccatum mortale est contra charitatē: Sed quod accusatus mentiatur, excusando se à peccato sibi imposito nō cōtrariatur charitatē; non quantū ad dilectionem Dei, neq; quantum ad dilectionē proximali. Ergo huiusmodi peccatum non est, si d. c. aut mendacium. Sed in contrarium 8. arguitur. Nam omne quod est contrariū diuinā gloriā est peccatum mortale, quia ex præcepto tenetur oīa in gloriam Dei facere. Vt patet l. ad Cor. 10. Sed quod reus contrarie sic cōfiteatur, pertinet ad gloriam Dei. Vt patet p. illud Iosua, qui dixit ad Acam (filiū mī agloriā Domino Deo Israel & cōfiteare, atq; indicia mihi quod feceris ne ascendas) vt habetur Iosua 7. ergo mentiri ad excusandum est peccatum mortale. Beat. Thom. secunda secundæ q. 69. art. 1. dicit quod quiq; facit contra debitum iustitiae mortaliter peccat, pertinet autem ad debitum iustitiae quod aliquis obediat suo superiori, ita his ad quæ ius prælationis se extendat. Iudex autem est superior rel. cōfū eius qui iudicatur. Et ideo ex debito iustitiae tenetur accusatus iudicii veritatem exponere, quam

Reus iudi-
cij pars di-
siderat.

Examina-
dus re. au-
posse re-
spōdere p
verbū cre-
dit.

Examina-
ri debet
de occul-
tis.

Principalia
autē pō
nam varie-
tatis & per
iurij possit
variare.

Peccatum
mortale
quid sit.

quatu ab eo secundum formam iuris exigit. Et ideo si cōfiteri noluerit ueritatem, quam dicere tenet vel si eam mendaciter negauerit, mortaliter peccat. Et ibi responderet ad omnia contraria. Et hanc opinionem Peati Thomas sequitur Praepositi in d.c.d. accusatione. 2.q.8.col.37 & in c. quod uero. 2.q.4. Et hāc eandem opinionem sumat Luc. de Pen in l. nec ipsius C. de incol. intelligendo quando interrogatio esset iusta, at secus si esset iniusta. Et de hoc credo alias dixisse in mea practica censuali. Quo uero ad ea quæ dicit Io. Bernar. Diaz. non posse iudicem interrogare inquisitum ante datam copiam inquisitionis salua pace. Nam expresse contrarium tenuit Praepositi in loco allegato, uolens reum debere interrogari & examinari ante datas defensiones & copiam inquisitionis. Et ita quotidie practicatur. Si uero quis reputatus contumax cōparuerit & uoluerit purgare contumaciam, & petierit absolui ab excommunicatione deber absolvi, recepta cautione quod iuri pareat ac refectis expensis iuxta terminos in c. qua fronte extra de appella, sed ubique sumus in crimini bus in quibus ad carcerationem ueniri poterit; carcerabitur, & audieretur in his quæ opponere uoluerit. Dabiturq; in primis terminis ad dicendum contra accusationem propositum ad primam de stilo Romana curia, & etiam nostræ Salernitanæ, ut in ritibus eiusdem curiæ in fine huius praxis impressis. In quo quidem termino poterit opponere omnes exceptiones, quæ opponi solent tū contra querelam, cum etiam contra querulantem. Item similiter poterit oppone exceptiones contra personam iudicis procedentis. Videbitq; sic accusator se obligauit de probando uel prosequendo, aut alias secundum morem cuius in qua recepta est accusatio. In crimini bus seruari debet ordo iuris, ut habent extra de simo, c. dilectus videlicet, ut accusato sit legitimus, c. i. extra de accu. 2.q.7. c. clericos, & quod index sit idoneus. 1.1.q.1 & c. experientia extra de for. compet. & accusatio sit legitima 2.q.7. c. si quis Episcopus & ut sit in scriptis ea, cau. q. 1. in primis & sic de singulis. Et si petita fuerit copia querelæ, danda similiter erit, interimq; non currunt termini ad dicendum contra accusationem. His enim sequutis, citabitur iterum reus, ad contestandum item super accusationem, qui si fuerit in fortis curiæ, de plano procedetur ad dictam litis cōtestationem. Sin autem r. o. fuerit in fortis curiæ citabitur primo simpliciter ad contestandum item, secundo, eo non cōparente ad contestandum item, citabitur iterum ad contestandum item ad primam diem, absq; pena, tertio, iterum citabitur iterum ad primam diem, addita pena, scilicet, excommunicationis quarto, si non comparuerit ad contestandum item, citabitur iterum ad primam addita clausula, alias ad uidendum se declarari excommunicatum. Et sic eo non cōparente, obtinebit accusator declarationem excommunicationis. Et ita seruatur de stilo in Romana curia. Ut refert Vestrus in sua practica lib. 5. titu. de termino obserua in c. pro sinuatu em comparuerit, interrogabitur super tenore accusationis & fieri litis contestatio, & haec de plano procedunt in iudicio accusationis, at secus in iudicio inquisitionis, in quo nō datur disclus terminus ad contestandum item, cum in eo non est cum quo fieri possit litis contestatio, licet fiat quidam actus similis contestationi litis, ut dixi supra in uerbo aut inquisitione formata. In iudicio autem inquisitionis proceditur summarie, & quatuor termini tantum seruantur in eo, secundum stylum Romana curia, & etiam nostræ salernitanæ ualer ad articulandum. I. cōparente reo, & eo examinato dabitur terminus promotori curiæ ad articulandum, in quo termino ipse promotor formabit suos articulos (quos nos capitula uocamus) & illos presentabit, illisq; sic presentatis datur alter terminus ipsi reo,

ad

Principalis pōt interro gari ante da ta copia co tra 10. Bcr. Diaz.. Absoluij an dēat ab ex cōcōcātōne compārēs. Terinī q. sint dāndi accusato.

Ordo iuris seru. adiu. & in criminib. bus. Copia que r. a. dabis. Citator re us adcon te standam li tem.

Ordo proce dendi in in qui ione teri dā. R. Cat.

ad dicendum contra articulos, qui si petierit copiā, danda erit poterit q; oppone re in eo termino, oēs exceptiones, quas voluerit, & viderit sibi expedire. Poteritq; demum promotor curiæ petere quod super illis examinetur ipse reus, & tūc poterit fieri quidā actus similis cōtestationi litis. Admiteturq; promotor ad probandum illos articulos, & similiter admittetur reus ad dandum suas defensiones, & in illo termino poterit promotor, citato leo teperere testes examinatores ad informationem curiæ, & si voluerit poterit, alios examinare. demū fiet publicatio. Dabiturq; alter terminus, tam reo, quā promotorij videlicet ad producendum omnia, & postea productis iuribus ab vtrq; parte, vel altera, dabitur alter terminus videlicet ad dicendum contra producta & isti termini sunt substantiales in vrbe, & in curia nostra salernitana. In aliis verò curiis regni, in iudicio inquisitionis examinato, reo formantur capitula, & super illis interrogato reo, fit actus litis cōtestationis, & dabitur terminus ad probandum & defendendum & ita & paucis mīritis, vel additis obseruantur etiā in iudicio accusacionis, prout seruant in foro laicoru (vt dixi in altera praxi mea.) In iudicio verò accusacionis alia tela terminorū seruantur de stilo Romanæ curiæ, & nostræ Salernitanæ, ut ex processu praxis videbis. Poteritq; reus petere, quod accusator præstet iuramentū de calunia, & tunc citabitur accusator qd; ad primā compareat dictū iuramentū prestaturus. & si accusato petierit similiter à reo ipse pariter præstare debet c. i. §. 1. de iur. cal. lib. 6. Quid enim si contumax & excommunicatus appellauerit à contumacia, & ab excommunicatione & petierit à iudice ad quē, sibi impartiri absolutionē ab excommunicatione, an possit & teneat sibi cōcedere? Do. Abb. tangit questionē in c. qua fronte de appelle. versi. venio ad tertiam n. 5. versu. fine. n. tandem post multa, tenet quod potest absoluere recepta cautione, etiam non dissimilata causa, & non auditis partibus, sed decernere excommunicationem nullam, non potest facere, non auditis partibus & causa cognita. Et ita resoluti nonnullas difficultates.

ET IN CARCERIBVS MANCIPATIIS.

Cap. XI.

S V M M A R I V M.

1. Carcerare an si contra legem diuinam?
 2. Clericus pro crimine, si agatur in littera, carceratur.
 3. Tortura habet locum etiam si de crimi ne agatur civiliter.
 4. Clericus an possit carcerari, si agatur de crimine cuiuslibet.
 5. Carceratio clericorum debet esse lenis,
 6. Clerici an carcerentur, si offerant fidei iussores.
 7. Carcerari quilibet potest ne offendatur.
 8. Carcerum effractores qualiter puniuntur.
 9. Pideiſſor an tenetur ad debitum, si
- carceratus pro quo si leuiſſit, aufugit, & demum receptus eſt?
10. Carcer qualis debet esse in magnis crimini bus.
11. Carcere tres à Platone statut: qui.
12. Carcer factus per do. Autor Vasti.
13. Carcerarius inſteſsi diſfugit, peccata.
14. Conſciencia non ligat quos natura non obligat.
15. Monachus non est in ſide iuſſorem rei, piendus.
16. Uſurarius non eſt in ſide iuſſorem recipendus.
17. Adiutorius & procurator a ſinido, ne ſide iuſſores?

Clericus

Ordo secundum alias curias regni.

Juramentū de calunia praefatur.

Excommunicatus appellans abſolui po tenti a iudi ce ad qn.

18 Clericus non habens immobilia fidei in se non potest.

19 Nobilis potens non debet recipi in fidei.

20 Prodigus, & similes non fidei in se non debent.

Carcerare
an sit con-
tra legem
diuinam.

ARCERIBVS enim tradendi sunt inquisiti aut accusati.
Sed opere pretium est videre prius, nunquid carcerare sit contra legem diuinam? Et videtur quod sic. Nam est actus malus ex genere, qui cadit supra indebita materiam, Nam homo habens libertatem arbitrii, cum incarcerare, est indebita materia quae libertati repugnat, ergo illicitum ast, aliquid incarcerare. Præterea humana iustitia, regulari debet ex diuina, sed sicut dicitur Eccle. 15. (Deus reliquit hominem in manu consilii sui) ergo videtur quod non est aliquis carcerandus. Præterea nullus est coercendus, nisi ab opere malo, à quo quilibet potest alium licite impeditre. Si ergo incarcerare aliquem, esset licitum ad hoc, vt eo habetur à malo, euilibet esset licitum aliquem incarcerare, quod quidem est falsissimum, ergo non licet incarcere. Sed quod carceratio sit licita, facit quod legitur Levit. 24. vbi habetur quendam misum suum in carcere propter peccatum blasphemie. Beat. Thom. secunda secundæ quæst. 65. art. 3. dicit quod in bonis corporis tria per ordinem considerantur primo quidem integritas corporalis substantia, cui detrimentum assertur per occisionem, vel mutilationem, secundo delectatio, vel quies sensus, cui opponitur verberatio, vel quodlibet sensum dolore afficiens, tertio motus & usus membrorum qui impeditur per ligationem, vel in carcerationem, seu quamcunq; detencionem. Et ideo incarcerare aliquem vel qualitercumq; detinere, est illicitum: nisi fiat secundū ordinem iustitiae, aut in pena, aut ad cautelam alicuius mali vitandi. Et sic habes, quod carcerare inquisitos per viam iustitiae, est licitum, & secundū legē diuinā, & omne ius. Inquit enim Plato dialo. 9. delegi in hæc verba quod si quis maiore dignus damnō videatur, nec fideiussione liberalitateq; amicorū libet etur, manifestis diuturnisq; vinculis, & cæteris approbrijs punitatur. Peccatum nullū impunitū sit, neq; profugus nullus, & impunis habeat, sed aut morte plectatur, aut vinculis, aut verberibus, aut ignobiliter secundo, standoq; in sacris, ad extremitates regionis, pectus aut pecuniis ea ratio ne quā diximus, multatus, penas luit.) Et ideo Ioan. Bern. Diaz. in sua praxi. in uero eos citari personaliter nō bene sentit, fieri debere citationem cōtra clericos, ut personaliter compareant, quasi quod in eis non sit permissa sic carceratio, sicut in laicis. Imo & ipsem in verbo ca dat consilium, & cautelam, vt iudices ecclesiastici sint promptiores ad capturam, & fidam custodiām clericorum, quam iudices laici, eo quia clerici de facili confugiunt ad sedē Romanā.

Ioan. Bern.
Di. z. repre-
hend. tūt.

Clericus p
er criminē
u agit u
er ciui
lītē, carce
ratur.

Tortura ha
bet locum
et i de cri
mine agat
ciuiliter.

Viterius firmavit ibidem, ipse Ioan. Bernar. quod si de crimine agitur ciuiliter, debet in vinculis detineri clericus, & dicit id probari aperte in cap. dilectis de appella. & ibi no. Abb. Philipp. Fian. & Det. in 1. not. Imo fortius dicit ibi Abb. quod etiam potest procedi ad torturam in causa criminali ciuiliter integrata, & rtrunque scilicet quod habeat locum in eum casum carceratio, & tortura, dicit probari, in cap. primo, extra de poen. & in cap. si clericos extra de sen- ten. excōmuni. lib. 6. & sequitur ibi do. Felyn. 1. nota. sed ad id quod de tortura dicitur, ipsem Do. Abb. in cap olim de rescip. num. 9. in fine, videtur tenere contrarium, sed ipse idem Do. Abb. in d. cap. 1. extra deposit. firmiter tenet, quod quando causa ciuilis haberet crimen annexum, potest clericus carcerari, & etiam torqueri. Sed de hoc dicimus in verbo tormentis. mox subiiciantur.

¶ Redeundo

Et in carceribus mancipatis.

4. ¶ Redeundo igitur ad questionē propostā, si pōt clericus carcerari, & in vinculis detineri, si agitur de crimine ciuiliter ipse do. Abb. in d. c. i. depos. dicit qd' ibidē Host. dicebat qd' ipse nō auderet carcerare absq; mādato Papæ. Sed hoc dictū reprobat ipse Do. Abb. & dicit posse, pcedi ad carcerationē, si timetur de fuga & sic intelligenda sunt q̄ dicta sunt. Verū pōt dici quod dicta Do. Abb. in d. c. i. depos. procedunt in questionē proposta ibi per eū, videlicet quādo peti tur redditio rationis administrationis tutelæ, à clericis recusante reddere. Ibi enim ideo nō proceditur ad carcerationē eo quia nullū est, crimen, sed vbi est crīmē, licet agatur ciuiliter, nihilominus debet, pcedi ad carcerationē vt cuncti tamē sit illud procederet, vbi est timor fugæ, & nō praestatur fideiassio de stan do iuri, quia si praestaretur, puto quod deberet procedi ad liberationem. Et sic vt uidet, clerici nullum habent priuilegium in delictis, respectu capture, &

5. carcerationis sentiebat Ioan. Bernar. Diaz. ¶ Est tamen bene verum quod magis temperate, & cum maiori deliberatione debet procedi ad carcerationē clericorum, quam laicorum, prout etiam ipse considerat, in verbo in carcerari.

6. ¶ Sin autem clerici offerat fideiussores de stando iuri, & se presentando, & veniret imponēda poena pecuniaria, vel alia corporis non afflictiva debet relaxari. secundū Fely. in ca. legebatur extra de maio, & obedien. in princ. nu. 1. & ibi habetur per do. Abb. & per Archi. in 29. dist. ca. in memoriam 2. col. quod non potui. in Archi. reperire. ¶ Sed si veniret imponenda poena corporalis, seu simili poenæ corporali de iure ciuili, non haberet locum liberatio sub fideiussore. secundum tex in c. cum homo. 23. q. 5. & gloss. in ca. arguta 2. q. 6. & Fely. in d. ca. legebatur in prin. & ita etiam, videtur tenerere idem Fely. in c. ex parte nu. 13.

7. de rescip. ¶ Vnum tamen scias benigne lector, quod delinquens in quoquis delicto, potest capi, & ligari, ne interim offendatur à quounque secundū Iano. in ca. si uero extra de senten. excomm. & Bald. in margarita in uerbo captus.

8. ¶ Quid enim si clerici carcerati effregerint carceres, & auſfugerunt, qua poena puniri debeant? Do. Abb. in c. à nobis de apost. in fine, dicit quod potest procedi ad depositionem, & data in corrigibilitate, ad traditionem curia seculari.

9. ¶ Aduertere at unū satis notabile dictum, pone enim quod clericus est carceratus pro debito cum cautione de nō descendendo, alias fideiussor aufugiendo teneretur ad debitu aufugit & denum captus & carceratus est, an fideiussor teneatur nihilominus ad debitu? dicas quod sic. ita notabiliter Saly. in l. in bo-

10. nafidei. C. de reb. cred. quod nota. ¶ Cum autē tractatur de delicto pro quo uel poena mortis, aut similis imponi deberet, carcer debet esse acerimus, inquit. n. Plato in dialogo. 10. de legib. Versus finem, (eorū qui damatus fuerit, in mediterraneis carceribus uinciatur; nec ullus liber unquam ad eum accedat. sed statim ipse à legū custodibus cibū serui afferant) quod quidem seruatum fuit in personā Lentuli, Romanorū tempore, quidem de coniuratione. cū Catilina inquireretur ad furcarū, suspendiū una cū Cerbego Statilio, Gabino, & Cepario cōdendatus existit. & statim antequā moreretur ad carcerē qui Tullianus appellabatur, circiter 12. pedes humili depresso (ut refert Salu. de con. Cateli. nē) positus fuit, & ita sentit Fely. in d. ca. ex parte. ¶ Tres. n. carceres statuit Plato ordinari debere, unum plurimis cōmunē, in foro rerum uenaliū, ubi multi nefugiant, custodiantur; alterū ubi cœtus eorū sit, qui nocte cōgregantur, correctionis nomine appellatum; tertium in media regione ubi quā maxime defertur siluestrisq; locus est, supplicij nomine notatum. ut in dialog. 10. scribit.

11. ¶ Ego autē dum essem Vicemarchio terræ Vasti Aymonis, construxi foueam quadā humili depresso, & duodecim pedes: reclamantibus omnibus ciuibus di-

Clericus an
possit carcer
ari si aga
tur de ci
mū ciu
liter.

Carceratio
clericorum
debet esse
leuis.

Clerici an
carcerent si
offerant si
deiussoras
De codem.

Carcerari
quilibet po
test, neq; de
datur.

[Carcerum
effractores
qualiter pu
nientur.
Fideiussor
anteneatur
ad debitu
si carcerat
pro quo fi
deiussit au
fugit, & de
mum reca
ptus est.
Carcera
qua
lis debat
esse in ma
gnis crimi
nibus.

Carceres
tres à pla
tione statu
ti qui.

Carcer fa
etus per d.
Auctorem
Vasti.

Carceratus
iuste si au
fugit pec
cat.

Conscientia est terra, & anquam solitis libere uiuere & non subiugo iustitiae. ¶ Illud tamen non ligat quos natura non obligat.

Monachus non est in fideiislorem recipiēd⁹. Vtūarius non est in fideiislorem recipiēd⁹. Clericus non habens immobilia si deuibere nō potest. Nobilis potens nō debet accipi in fideiislorem.

Prodigus & similes non fideiislorem recipiēd⁹. Pet. de Rebuff. in cōlī. in tra. de senten. excom. art. 1. glos. 1. tom. 1. n. 20. Sed an possint dari in fideiislorem adiucatus, procurator & notarius cauiſos? dic quod non secundum Bart. in 1. fideiislorem. ff qui satisd. cog & voluit Pet. Rebuff. vbi supra. ¶ Item non debet recipi in fideiislorem clericus solitus, non habens nisi nobilia, in quibus non possit fieri executio. secundum eundem Pet. de Rebuff. vbi supra num. 23. ¶ Item nobilis potens & gloriſos, qui virtutem in suo enſe ferret, non est in fideiislorem recipiendus. secundum Barb. in cle. 1. col. 2. de re iudi. & Bar. in 1. fideiislorem. ff. qui satisd. Cog. ¶ Itē minime sunt recipiendi minor, furiosus, vel prodigus, & illis similes, quia isti obligari non possunt. l. 1. ff. de verbo. obliga. ¶ furiosus. ff. de iniuti. stipul. l. in negotijs. ff. de regul. iur. & voluit Pet. Rebuff. vbi supra.

DATO TERMINO AD ARTICVLANDVM, & receptis accusatorem probationibus. Cap. XIII.

S V M M A R I V M .

- 1 Terminus ad articulandum datur secundum situm urbis, i.e. contestata.
- 2 Articuli debent in termino presentari.
- 3 Articuli debent bene formati.
- 4 Solennitas legis libellorum non requiritur in actione iniuriarum.
- 5 Articuli vocantur in Urbe, apud nos capitula.
- 6 Articuli impertinentes non admittuntur.
- 7 Articuli admittuntur perente accusatore.
- 8 Citatur pars ad videndum articulos admitti.
- 9 Excipi quid posse contra articulos.
- 10 Terminii non sunt communes inter accusatum & accusatorem.
- 11 Articuli admissi, examinantur testes.
- 12 Articuli viriusque partis simul prodici debent.
- 13 Ordo procedendi in curijs regni.
- 14 Ordo procedendi in notarijs.
- 15 Curatio ad dicendum contra articulos, & contra producta, sūltinet professum. licet termini non fini serratis.
- 16 Terminus non potest dare obiectum post terminum ad articulandum.

Contesta-

ON T E S T A T A lice, super accusatione, secundum sti-
lum, & ritum Romanæ curiæ. ¶ Vbi per accusationem proce-
deretur, datur terminus accusatori ad articulandum, ad duo
decimam diem, plus vel minus secundum causæ qualitatæ,
& loci absentiam infra quæ terminū, & proprie ultima die,
ipsius termini, accusator producit, & presentat suos articu-
los, in quibus cōtinetur tota intentio sua, cōtineturq; om-
nia iudicia, & probationes quas haber aduersus accusatū.